

KẾ HOẠCH
Triển khai phong trào Tết Nhân ái Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 711/KH-MTTQ-BTT ngày 16/12/2023 của Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh Thanh Hoá về việc chăm lo Tết cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 04/SLĐT BXH-VP ngày 02/01/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 09-CT/HU ngày 04/12/2023 của Ban thường vụ Huyện uỷ Thọ Xuân về tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 352/KH-CTĐTH ngày 23/11/2023 của Hội chữ thập đỏ Việt Nam tỉnh Thanh Hoá về triển khai Phong trào "Tết nhân ái" Xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND huyện Thọ Xuân xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào Tết Nhân ái Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy truyền thống "*tương thân, tương ái*" của dân tộc, tinh thần đoàn kết nhân ái, kêu gọi vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện; các doanh nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân, con em Thọ Xuân công tác, làm việc, sinh sống trong và ngoài huyện hỗ trợ, chăm lo Tết nhân ái cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn: gia đình hộ nghèo; người có công, cận nghèo, người cao tuổi, trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng, bảo trợ xã hội, người lao động có hoàn cảnh khó khăn và các hộ khó khăn khác có điều kiện đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, đầm ấm, nghĩa tình, thiết thực.

Việc tổ chức trao tặng quà Tết cho các hộ nghèo, các hộ có hoàn cảnh khó khăn phải được tổ chức chu đáo, xét chọn đối tượng đảm bảo tính công bằng, công khai, dân chủ, đúng đối tượng, tránh trùng lặp, sai sót, bỏ sót đối tượng.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG

1. Đối tượng thuộc diện tặng quà:

- Bà Mẹ Việt Nam anh hùng;
- Hộ gia đình có thành viên là quân nhân đang công tác tại quần đảo Trường Sa, Hoàng Sa;
- Hộ gia đình nghèo trên địa bàn huyện;

- Hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, bao gồm: Người có công, cận nghèo, người cao tuổi, trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng, bảo trợ xã hội;
- Công nhân, người lao động bị mất việc làm có hoàn cảnh khó khăn;
- Công nhân, người lao động có hoàn cảnh khó khăn;
- Hội viên Hội người mù có hoàn cảnh khó khăn;
- Nạn nhân Chết đuối da cam có hoàn cảnh khó khăn;
- Người tâm thần thuộc huyện Thọ Xuân đang được chăm sóc tại trung tâm chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần và rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi;
- Một số gia đình có hoàn cảnh khó khăn của huyện Ngọc Lặc;
- Một số gia đình có hoàn cảnh khó khăn của xã Mường Lý, huyện Mường Lát;
- Thăm bệnh nhân tại bệnh viện đa khoa huyện đêm 30 tết.

2. Nội dung

2.1. Lãnh đạo huyện trực tiếp thăm hỏi và tặng quà:

- Tổng số đối tượng tặng quà: 155 suất, trị giá quà: 800.000 đồng/suất (hiện vật 300.000 đồng, bằng tiền mặt 500.000 đồng), bao gồm:

+ Đối tượng: Bà mẹ Việt Nam anh hùng; hộ gia đình có thành viên là quân nhân đang công tác tại quần đảo Trường Sa, Hoàng Sa; đại diện một số hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn (người có công, người cao tuổi, trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng,...), mỗi xã 5 suất, tổng cộng: 150 suất.

+ Quà tặng 03 hộ gia đình người có công (cùng lãnh đạo tỉnh thăm và tặng quà)

+ Quà tặng 02 công dân tròn 100 tuổi (cùng lãnh đạo tỉnh thăm và tặng quà)

- Kinh phí thực hiện: 124.000.000 đồng

- Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện.

2.2. Quà tặng cho các gia đình hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn do UBND các xã, thị trấn đề nghị:

- Tổng số đối tượng tặng quà: 2.875 suất quà, trị giá quà: 550.000 đồng/suất (hiện vật 250.000 đồng, bằng tiền mặt 300.000 đồng), bao gồm:

+ Quà cho hộ nghèo: 861 suất quà

+ Quà cho người có công và gia đình người có công: 80 suất quà

+ Quà cho hộ cận nghèo: 500 suất quà

+ Quà cho hộ người cao tuổi: 340 suất quà

+ Quà cho trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng: 65 suất quà

+ Quà cho hộ bảo trợ xã hội: 539 suất quà

+ Quà cho các hộ gia đình khác có hoàn cảnh khó khăn: 290 suất quà

- + Dự phòng phát sinh 200 suất
- Kinh phí thực hiện: 1.581.250.000 đồng
- Nguồn kinh phí: Vận động từ các tổ chức, cá nhân ủng hộ, bao gồm:
 - + Giao cho các xã, thị trấn vận động: Số lượng: 1.241 suất, số tiền: 682.550.000 đồng
 - + Huyện vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện; các tổ chức, cá nhân khác trong và ngoài huyện: 1.634 suất, số tiền: 898.700.000 đồng

2.3. Quà do các hội và các đơn vị đề nghị:

- Tổng số quà cần tặng: 330 suất, cụ thể:
 - + Quà cho công nhân có hoàn cảnh khó khăn: 50 suất, số tiền: 27.500.000 đồng; trị giá quà: 550.000 đồng/suất (hiện vật 250.000 đồng, bằng tiền mặt 300.000 đồng)
 - + Quà cho hội viên Hội người mù: 80 suất, số tiền: 44.000.000 đồng; trị giá quà: 550.000 đồng/suất (hiện vật 250.000 đồng, bằng tiền mặt 300.000 đồng)
 - + Quà cho nạn nhân Chết độc da cam có hoàn cảnh khó khăn: 20 suất, số tiền: 11.000.000 đồng; trị giá quà: 550.000 đồng/suất (hiện vật 250.000 đồng, bằng tiền mặt 300.000 đồng).
 - + Quà tặng đối tượng tâm thần người Thọ Xuân đang được chăm sóc tại trung tâm chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần và rối nhiễu tâm trí khu vực miền núi: 30 suất, số tiền: 16.500.000 đồng; trị giá quà: 550.000 đồng/suất (hiện vật 250.000 đồng, bằng tiền mặt 300.000 đồng).
 - + Quà cho người có hoàn cảnh khó khăn của huyện Ngọc Lặc: 50 suất, số tiền: 27.500.000 đồng;

+ Quà cho người có hoàn cảnh khó khăn của xã Mường Lý, huyện Mường Lát: 100 suất, số tiền: 50.000.000 đồng; mỗi suất quà 500 nghìn đồng tiền mặt.

- Tổng kinh phí thực hiện: 176.500.000 đồng
- Nguồn kinh phí: Vận động từ các tổ chức, cá nhân ủng hộ.

2.4. Quà thăm bệnh nhân tại bệnh viện đa khoa huyện đêm 30 tết:

- Tổng số đối tượng tặng quà: 50 suất
- Trị giá quà: 500.000 đồng/suất (bằng tiền mặt).
- Kinh phí thực hiện: 25.000.000 đồng
- Nguồn kinh phí: Hội chữ thập đỏ huyện.

2.5. Dự kiến số quà tặng và kinh phí thực hiện

a. Tổng số quà tặng: 3.410 suất

b. Tổng kinh phí thực hiện: 1.906.750.000 đồng

- Ngân sách nhà nước: 124.000.000 đồng
- Nguồn vận động: 1.757.750.000 đồng, trong đó:
 - + Huyện vận động: 1.075.200.000 đồng
 - + Xã vận động: 682.550.000 đồng
- Nguồn Hội chữ thập đỏ huyện: 25.000.000 đồng

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN:

1. Thời gian tổ chức vận động: Cao điểm từ ngày 07/01/2024 đến 20/01/2024 (tức đến ngày 10/12 âm lịch).

- Ứng hộ bằng tiền Việt Nam qua chuyển khoản: số tài khoản: **3511201007785**, tên tài khoản: Phòng Lao động - TB và XH Thọ Xuân, tại Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh Thọ Xuân.

- Ứng hộ tiền mặt: Đơn vị tiếp nhận trực tiếp tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện Thọ Xuân, khu 1, thị trấn Thọ Xuân, huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hoá.

- Trường hợp các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân ứng hộ bằng hiện vật, tiền mặt và có đơn vị cụ thể thì phối hợp với UBND huyện qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để phân bổ cho các xã, thị trấn và tổ chức tặng quà đến các đối tượng đảm bảo quy định, không trùng lặp.

2. Thời gian tổ chức thăm hỏi, tặng quà: Dự kiến từ ngày 25/01/2024 đến ngày 02/02/2024 (tức ngày 15/12/2023 đến 23/12/2023 âm lịch).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn như: người có công, nạn nhân chất độc da cam, hộ cận nghèo, người cao tuổi, trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng, đối tượng bảo trợ xã hội, người lao động có hoàn cảnh khó khăn và các hộ khác cần được thăm hỏi, tặng quà dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ngành liên quan chuẩn bị kinh phí, hiện vật cho lãnh đạo huyện thăm và tặng quà cho các đối tượng người có công và thân nhân người có công, các đối tượng chính sách. Quà tết phải đảm bảo chất lượng, có xuất xứ, nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo hạn sử dụng, tuyệt đối không có sản phẩm hết hạn. Túi quà có ghi dòng chữ "*Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ huyện Thọ Xuân; Chúc mừng năm mới*".

- Phối hợp với UB MTTQ huyện và các đoàn thể kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện; các doanh nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân, con em Thọ Xuân công tác, làm việc, sinh sống trong và ngoài huyện ứng hộ nguồn lực để tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp nhận quà của các tổ chức, cá nhân ứng hộ chuyển đến; phân

bổ về cho các xã, thị trấn cấp cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn kịp thời; mở sổ sách, tài khoản theo dõi đầy đủ kinh phí, hiện vật ủng hộ đảm bảo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo Thường trực Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện về tiến độ kết quả vận động kinh phí và kết quả thăm hỏi, tặng quà cho các nhóm đối tượng trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp rà soát, tiếp nhận, phân bổ quà cho các hộ đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác thăm, tặng quà; phối hợp, tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch đề ra.

- Bố trí phương tiện đảm bảo cho các hoạt động theo Kế hoạch.

3. Phòng Giáo dục và đào tạo

- Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành giáo dục trên địa bàn huyện tích cực tham gia ủng hộ “Tết Nhân ái Xuân Giáp Thìn, năm 2024”; đôn đốc các đơn vị vận động đảm bảo theo kế hoạch giao.

4. Trung tâm y tế dự phòng huyện

- Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại trung tâm y tế huyện và các trạm y tế xã, thị trấn tích cực tham gia ủng hộ “Tết Nhân ái Xuân Giáp Thìn, năm 2024”; đôn đốc các đơn vị vận động đảm bảo theo kế hoạch giao.

5. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng kế hoạch, chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ cơ sở vận động, tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt cuộc vận động Phong trào “Tết Nhân ái Xuân Giáp Thìn, năm 2024”; phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tuyên truyền sâu rộng về cuộc vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị kinh phí, hiện vật cho lãnh đạo huyện thăm và tặng quà cho bệnh nhân đang điều trị tại bệnh viện đa khoa huyện Thọ Xuân tới 30 Tết.

- Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Tết Nhân ái Xuân Giáp Thìn, năm 2024” về Hội Chữ thập đỏ tỉnh theo quy định.

6. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị kêu gọi, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái “Lá lành đùm lá rách”, với tinh thần “Nhường cơm sẻ áo”, tích cực tham gia ủng hộ,

dành sự giúp đỡ thiết thực về tinh thần, vật chất cho các hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn để mọi người dân đều được đón Tết cổ truyền của dân tộc vui tươi, đầm ấm nghĩa tình, thiết thực.

Vận động tối thiểu mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động **01 ngày lương** (lương tháng chia cho 30 ngày, thời điểm tháng 12 năm 2023) để hỗ trợ phong trào "*Tết Nhân ái Xuân Giáp Thìn, năm 2024*" đảm bảo và vượt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao.

7. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

Tuyên truyền về những truyền thống tốt đẹp của dân tộc trong việc đón tết cổ truyền, nêu gương những đơn vị làm tốt trong cuộc vận động "*Tết Nhân ái Xuân Giáp Thìn 2024*"; đưa tin về việc thăm hỏi tặng quà trên các phương tiện thông tin đại chúng và Cổng thông tin điện tử huyện Thọ Xuân.

8. Đề nghị UBND huyện, các tổ chức chính trị xã hội.

Phối hợp với UBND huyện, Hội chữ thập đỏ huyện, tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt cuộc vận động Phong trào "*Tết Nhân ái Xuân Giáp Thìn, năm 2024*"

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc tiếp nhận quà ủng hộ và phân bổ quà ủng hộ đến các xã, thị trấn tránh chồng chéo, trùng lặp.

9. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện: Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội lựa chọn đoàn viên công đoàn là người lao động trong các doanh nghiệp có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người lao động.

10. Đề nghị Hội người mù huyện: Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn lựa chọn hội viên có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức thăm hỏi, tặng quà.

11. Đề nghị Hội nạn nhân chất độc da cam: Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn lựa chọn người bị nhiễm chất độc hoá học có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức thăm hỏi, tặng quà.

12. Các cơ quan, đơn vị nhận đỡ đầu Mẹ Việt Nam anh hùng:

Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các Mẹ Việt Nam anh hùng trong dịp tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc.

13. UBND các xã, thị trấn

- Rà soát các hộ gia đình có hoàn cảnh thực sự khó khăn như: hộ nghèo; người có công, nạn nhân chất độc da cam, hộ cận nghèo, người cao tuổi, trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng, đối tượng bảo trợ xã hội, người lao động và các hộ khác cần được thăm hỏi, tặng quà dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Việc rà soát phải đảm bảo công khai, dân chủ, công bằng, đúng đối tượng, không chồng chéo, không bỏ sót đối tượng;

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn của địa phương mình; chủ động huy động

các nguồn lực đảm bảo hoàn thành kế hoạch của huyện giao; tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng, đảm bảo mọi người dân đều được đón tết Nguyên đán đầm ấm, vui tươi, lành mạnh và tiết kiệm.

- Phối hợp với UB MTTQ xã, thị trấn để tiếp nhận nguồn ủng hộ do các tổ chức, cá nhân chuyển đến; tập trung một đầu mỗi qua UBND xã, thị trấn hoặc qua UBMTTQ xã, thị trấn để tặng cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo quy định, tránh chồng chéo, bỏ sót đối tượng. Trên cơ sở quà do huyện phân bổ về, quà của các xã, thị trấn vận động (*do mức quà có thể không giống nhau*), các xã, thị trấn nắm chắc điều kiện hoàn cảnh của các hộ gia đình cần tặng quà, để tặng các mức quà cho phù hợp, theo thứ tự ưu tiên đối với các gia đình có hoàn cảnh khó khăn hơn, đảm bảo sự ổn định và đồng thuận của nhân dân.

- Việc tiếp nhận quà và tặng quà cho các gia đình phải được mở sổ theo dõi, cập nhật đầy đủ, đảm bảo quy định.

- Thường xuyên nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, nhất là các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình có biến cố rủi ro đột xuất dẫn đến khó khăn, chủ động bố trí và vận động các nguồn lực để thăm hỏi động viên kịp thời, đảm bảo mọi người dân trên địa bàn đều được đón tết, không để ai bị thiếu đói, mất bữa trong dịp tết và thời kỳ giáp hạt.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc rà soát, xét tặng quà cho các đối tượng tại đơn vị mình đảm bảo đúng đối tượng, công khai, dân chủ, công bằng, không chồng chéo, không bỏ sót

- Báo cáo kết quả vận động và tặng quà về UBND huyện qua phòng Lao động - TB&XH:

+ Cao điểm từ ngày **07/01/2024** đến **20/01/2024** (tức ngày **26/11/2023** đến ngày **06/12/2023 âm lịch**) hằng ngày báo cáo tiến độ vận động và tặng quà Tết;

+ Báo cáo toàn bộ kết quả tặng quà trước ngày **05/02/2024** (tức ngày **25/12 âm lịch**).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện vận động đảm bảo kế hoạch, quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về UBND huyện qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- MTTQ và các đoàn thể huyện (P/h);
- Các phòng, ngành liên quan (T/hiện);
- Hội Chữ thập đỏ huyện (T/hiện);
- UBND xã, thị trấn(T/hiện);
- Lưu: VT, LĐ.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Hải

